
 

PALATA-Domov pro zrakově postižené 
150 00  Praha 5 - Smíchov, Na Hřebenkách 737/5 
Nejstarší český ústav sociální péče pro zrakově postižené seniory založený v roce 1893 

Telefon: +420 277 028 410 (recepce), +420 277 028 xxx (linka), Web: www.palata.cz 

 
 

 

ZPRAVODAJ  č.  6 

PROSINEC roku 2023  

 



 

Redaktorka: 

Mgr. Eva Průchová 

 

Příspěvky poskytli: 

Mgr. Art. Adriana Rohde Kabele 

Mgr. Pavel Pilík 

Bc. Martin Průcha 

Fotografie: 

Mgr. Art. Adriana Rohde Kabele 

Bc. Jakub Žďárský 

 

 
Vydává Palata - Domov pro zrakově postižené, jehož zřizovatelem je hl.m.Praha 



Koncert Sluníčka 

Pravidelný čtvrtletní koncert našeho domovského 

sboru Sluníčko, který se váže na vítání ročních 

období, byl obzvlášť  veselý. Byl to koncert 

podzimní, ale abychom nevítali jenom tak podzim, 

vybral si sbor písničky o zvířatech. Nebo aby se 

tam vždy alespoň nějaké zvíře objevilo. Nejvíce 

písní je o koních, ale také o kravičkách. Potom o 

Suchého a Šlitra. Ten podzim připomněli hlavně 

jeleni a myslivci. Přes husy a slepice až po Kosí 

foxtrot Josefa Stelibského. Takže krásný program 

na hodinu a půl a napříč všemi žánry. Na podiu 

bylo patnáct členů sboru a hlediště? „Vyprodáno“, 

samozřejmě s nadsázkou, vstupné se přece u nás 

neplatí. Ovšem plno skutečně bylo. A všichni 

zpívali. Díky všem a se sborem na viděnou v 

listopadu na dni Palaty!     

 



Vystoupení mělnického pěveckého sboru 

Chrapot 

Poslední zářiový den vystoupil v našem Domově 

pod vedením Marie Maříkové pěvecký sbor 

Chrapot, který svým zpěvem těší posluchače nejen 

na Mělníku už 30 let. Za tu dobu se obměnili 

členové i dirigenti, ale myšlenka acapellového 

zpěvu protkaného láskou k hudbě, humorem a 

temperamentem zůstává. Vždyť tomu odpovídá i 

jeho neobvyklý název. Na koncertě zazněla nejen 

klasika a lidové písně, ale také jazz, folk, 

spirituály, písně filmové a populární. Zazněly tak 

například Svítá od Voskovce a Wericha, Boží 

mlýny od Spirituál kvintetu, Krajina posedlá tmou 

z dílny Semaforu, lidová Což se mě má milá, nebo 

Sbor židů z Nabucca. 

Koncert se návštěvníkům velice líbil a na 

"Chrapot" se všichni můžou těšit dne 6.1.2024, kdy 

u nás vystoupí s Novoročním koncertem. 

 



Klub kuchařů 

 

Velká úroda jablek ze zahrádek našich 

zaměstnanců nás inspirovala k výrobě kompotů. 

Klienti z úseků A a C spojili síly a jedno říjnové 

odpoledne se pustili do čištění, krájení a 

zavařování. Práce šla pěkně od ruky, a tak se nám 

povedlo udělat 40 kompotů. Jablek je pořád hodně, 

už se těšíme na pečení štrúdlů.  

 

 

 
 



 

 

 

Naši kuchaříci z úseku A a C nelenili a 

zpracovávali poslední zásoby jablek z našich 

zahrádek a v předvečer halloweenu vydlabali 

obrovskou dýni, kterou jsme dostali od jednoho 

rodinného příslušníka. Dýňovou hmotu budeme dál 

zpracovávat za týden, na koláče a přesnídávky, a 

nastrouhaná jablíčka na chutné a oblíbené štrůdly. 

Hotová vyřezaná dýně těší všechny návštěvníky 

před budovou Palaty. 

                Adriana 



 

 



Canisterapie na Palatě 

Jednou týdně k nám chodí různí pejskové potěšit 

naše klienty. Na velké kulturní místnosti probíhá 

každé úterý skupinová canisterapie s labradory 

Harrym, Juniorem a nově i fenkou Haggienkou. Po 

skupinové canisterapii pak pejskové navštěvují 

naše imobilní klienty na pokojích. V pátek k nám 

chodívá zase fenka Emy a provádí pouze 

individuální canisterapii a aktivizační pracovnice 

Katka často potěší klienty na úseku B se svojí 

Megginkou. 

Canisterapie je velice oblíbená u klientů, pomáhá 

zlepšit hlazením jemnou motoriku a celkově 

zlepšuje náladu.           Adriana 

 



Výroba mýdel a aromaterapie 

Šikovné klientky z úseku A a C již z loňska mají 

zkušenosti s výrobou voňavých mýdel, kterou jsme 

tentokrát propojili s aromaterapií. Mýdlovou 

hmotu zvládly nakrájet všichni, pak jsme vybírali 

barvu mýdla a k ní asociovali vůni. Klientky si 

mohly přivonět k esencím a vonným směsím jako 

je jasmín, růže, levandule, šeřík, konvalinka, nebo 

citron. Nechyběly ani typické vánoční vůně, jako 

čokoláda, skořice a hřebíček. Proškolený 

aktivizační pracovník v aromaterapii - Pavel Pilík - 

nám k vůním dodal pěkný výklad a klientkám po 

práci promazal ruce aroma olejíčkem, což se jim 

moc líbilo. Na druhý den jsme mýdla zabalili do 

celofánu, aby si co nejdéle udržely vůni a 

dozdobili jsme kompoty. Pomalu tak přibývají 

hezké výrobky, které půjdou na vánoční trhy. 

               Adriana 

 



Kulturně historický cyklus – „významní 

oslavenci“: 

Karel Havlíček Borovský na podzim rozený 

Co sám nerad 

nečiň jinému 

žáku pravil kantor kdesi 

třepaje ho za pačesy 

 

Naším podzimním oslavencem je autor výše 

uvedeného epigramu, Karel Havlíček Borovský, 

vlastním jménem Karel Havlíček; přídomek 

„Borovský“, kterým často podepisoval své články, 

je odvozen od jeho místa narození. Narodil se 31. 

října roku 1821 v Borové (u Přibyslavi), zemřel 29. 

července 1856 v Praze. Působil jako 

novinář, spisovatel, básník i politik; je dokonce 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Novin%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spisovatel
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%A1sn%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Politik


považován za zakladatele české 

žurnalistiky, satiry a literární kritiky. 

Studoval gymnázium v Německém Brodě (od roku 

1945 Havlíčkův Brod, lidově též označován jako 

„Havlbrod“ 😊). Dále studoval filosofii v Praze, ale 

jeho osobní zbožnost a také touha po tom, aby 

mohl působit na výchovu českého lidu, vedly 

19letého Havlíčka k vstupu do pražského 

kněžského semináře, ze kterého ale byl kvůli 

odporu proti tvrdému režimu školy vyloučen. 

Druhé velké Havlíčkovo vystřízlivění 

z romantických ideálů nastalo po jeho pobytu 

v Rusku, kde dva roky působil jako vychovatel ve 

významné moskevské rodině. Po této zkušenosti 

opustil všeslovanské ideály, které nejlépe vystihuje 

jeho osobní vyznání: "Odjel jsem do Ruska jako 

Slovan a vrátil jsem se jako Čech.“ 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Satira
https://cs.wikipedia.org/wiki/Arcibiskupsk%C3%BD_semin%C3%A1%C5%99_v_Praze
https://cs.wikipedia.org/wiki/Arcibiskupsk%C3%BD_semin%C3%A1%C5%99_v_Praze


Po návratu z Ruska se věnoval hlavně novinářské 

činnosti, kterou chápal i jako prostředek 

k propagování českých politických požadavků. Byl 

redaktorem Pražských novin, které byly později 

přeměněny na první český nevládní deník Národní 

noviny, ve kterých vycházela i humoristická 

příloha Šotek. 

Revoluční rok 1848 a Havlíčkovy nekonformní 

spisovatelské, novinářské, politické, veřejné i 

osobní postoje zapříčinily jeho odchod z Prahy do 

Kutné Hory a později dokonce nucený pobyt 

v exilu v Brixenu, a to v letech 1851 až 1855. 

Teprve poté, co Havlíček podepsal protokol, jímž 

se zavázal nepokračovat ve veřejných aktivitách, 

byl po téměř čtyřech letech úředně nařízeného 

nuceného pobytu propuštěn zpět do Čech. Do 

Prahy přijel 15. května 1855. Cestou se dozvěděl 

smutnou zprávu, že jeho manželka Julie před 

měsícem, 16. dubna 1855, zemřela na tuberkulózu. 

Tato nemoc byla brzy po návratu zjištěna i u 

Havlíčka a nakažena byla i jejich dcera Zdeňka.  

Po návratu z vyhnanství se Havlíček ocitl bez 

práce a bez finančních prostředků. Zároveň se od 

Havlíčka, s výjimkou manželů Němcových, 

odvrátila většina české společnosti. 

Roku 1856 si začal stěžovat na stálou únavu a 

kašel, a tak doktoři rozhodli o jeho pobytu 



ve Šternberku u Smečna na Kladensku, kde se léčil 

u místních lázeňských pramenů. 24. července 1856 

Havlíček požil větší množství prášků na spaní. 

Druhý den dorazil spěšným kočárem doktor Josef 

Podlipský a odvezl pacienta do Prahy. O pět dní 

později Havlíček zemřel v bytě svého švagra ve 

věku 34 let, na stejné posteli jako o rok dříve jeho 

žena Julie.  

Havlíčkův pohřeb zorganizoval sládek Ferdinand 

Fingerhut-Náprstek, bratr Vojty Náprstka, a 

pořadatelství se ujal Josef Němec, manžel Boženy 

Němcové, spolu s Josefem Václavem Fričem. 

Pohřbu se zúčastnilo velké množství lidí a policie 

jmenovitě zaznamenala přítomnost např. Františka 

Palackého, Františka Ladislava Riegra, Václava 

Hanky nebo Karla Jaromíra Erbena. Josef Němec 

byl dokonce po pohřbu následně za svou aktivitu 

odsouzen k osmi dnům vězení. Na pohřbu Božena 

Němcová údajně položila na Havlíčkovu 

rakev trnovou korunu jako symbol mučednictví. 

Pochován je v Praze na Olšanských hřbitovech. 

Jeho dcera Zdeňka, přezdívaná po jeho smrti 

„dcera národa“, navzdory finanční podpoře 

českých vlastenců zemřela roku 1872 ve věku 23 

let na tuberkulózu. 

Přestože život Karla Havlíčka Borovského často 

býval velice smutným příběhem, možná ani on sám 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0ternberk_(Ledce)
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0ternberk_(Ledce)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Podlipsk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Podlipsk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ferdinand_Pravoslav_N%C3%A1prstek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ferdinand_Pravoslav_N%C3%A1prstek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vojta_N%C3%A1prstek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_N%C4%9Bmec_(finan%C4%8Dn%C3%AD_komisa%C5%99)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bo%C5%BEena_N%C4%9Bmcov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bo%C5%BEena_N%C4%9Bmcov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_V%C3%A1clav_Fri%C4%8D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Palack%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Palack%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Ladislav_Rieger
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Hanka
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Hanka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Jarom%C3%ADr_Erben
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trnov%C3%A1_koruna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ol%C5%A1ansk%C3%A9_h%C5%99bitovy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zde%C5%88ka_Havl%C3%AD%C4%8Dkov%C3%A1


by nechtěl, abychom povídání o něm zakončili 

pochmurně, proto mi dovolte uzavřít tento článek 

stejně jako jsme ho započali, a to jedním z jeho 

epigramů, ve kterých se pravděpodobně nejvíce 

zrcadlila jeho genialita a smysl pro humor… 

 

„Po obědě, Janku 

nesmíš – prála máti 

oblizovat pysky 

 nýbrž utírati. 

Ale po hubičce 

 

můj Janečku milej 

 

třeba se oblízni 

 

jen se neutírej! 

 

Použité zdroje: 

 Čeští spisovatelé 19. a počátku 20. století. 

Praha: Československý spisovatel, 1982 

 OPELÍK, Jiří, a kol. Lexikon české 

literatury: osobnosti, díla, instituce. 

Praha: Academia, 2000.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ce%C5%A1t%C3%AD_spisovatel%C3%A9_19._a_po%C4%8D%C3%A1tku_20._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%BD_spisovatel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Opel%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Academia


Den Palaty 23. listopadu – dva dny před 

přesným 130. výročím otevření domova. 

Sešli jsme se k oslavě Dne Palaty. Takřka 

v předvečer kulatého výročí otevření. To jsme si 

letos připomněli hned několika kulturními akcemi, 

které jsme tomu věnovali. Vzpomeneme si na 

návštěvu pana předsedy Senátu Parlamentu ČR 

Miloše Vystrčila, koncert v národním tónu v rámci 

67. ročníku Dvořákova festivalu, výjimečné letní 

kino v zahradě, anebo dětský den. Oslava 

v listopadu měla ještě slavnostnější ráz. Sešli se 

pozvaní hosté a před naším plným sálem zahájil 

program svou fanfárou dechový kvintet z Hudby 

Hradní stráže. Slova se ujal a hosty přivítal 

moderátor Pavel Pilík. Pan ředitel Ing. Procházka 

potom hovořil o historii i současnosti našeho 

Domova. Zdůraznil význam toho, co pro Domov 

v minulosti udělali dřívější činovníci, ale také 

význam toho, co dělají současní zaměstnanci. 

Proto Domov již 130 let slouží svému stejnému 

účelu, pomoci nevidomým a slabozrakým. 

Dechový kvintet potom přidal další skladby. Na 

podiu ho vystřídala nevidomá zpěvačka, paní 

Alena Terezie Vítek. Paní Alena u nás vystoupila s 

podporou organizace   SONS. Přišla nám zazpívat 

několik písní ze svého repertoáru, který je z oblasti 

opery, ale i z jiných. Zaznělo Ave Maria a výborné 



provedení Árie Rusalky z opery A. Dvořáka. Její 

závěrečnou Hašlerovu Českou písničku už spolu 

s ní zpíval celý sál. Písnička se stala, jak se říká, 

takovým oslím můstkem pro další účinkující. Byl 

to náš sbor Sluníčko pod vedením Václava 

Vomáčky a Adriany Rohde Kabele. Program sboru 

byl toho dne symbolicky zaměřen na písničky 

kolem Kateřiny. A ta se v kalendáři slaví právě 25. 

listopadu, v den výročí našeho Domova. Znovu 

jsme slyšeli celý sál zpívat spolu se sborem. Pavel, 

který nás provázel celým programem, potom 

ukončil první část oslavy a pozval všechny na raut, 

připravený naší kuchyní. Po něm však rychle zase 

zpět do sálu. Večer tady pokračuje s hudbou tria 

Honzy Jareše a prosíme nejen k poslechu, ale i 

k tanci. A protože se hodí při kulatém výročí také 

popřát, pronesl pan ředitel přípitek se šampaňským 

a s domácími dorty paní Mirky. Hodně štěstí do 

dalších let a mnoho spokojených klientů! Zábava 

hostů i obyvatel pak pokračovala do pozdních 

hodin. Velice děkujeme všem.                           

         Martin Průcha 

 

 

 

 



Milí čtenáři časopisu Zpravodaj, blíží se konec 

roku 2023 a to je čas bilancování a přání. 

Letošní rok byl pro nás výjimečný jubilejním 130. 

výročím od otevření Domova. Měli jsme možnost 

prožít mnoho hezkých chvil a zábavy, setkat se se 

zajímavými lidmi. Náš Zpravodaj o tom přinesl 

zprávy, aby se také ti z nás, kteří se nemohli 

účastnit, nebo vše nestihli, alespoň zpětně o dění 

dozvěděli. Nebo ho třeba znovu při čtení prožili. 

Jiní čtenáři zase ocenili články přinášející 

informace z historie i z jiných oborů. Avšak mnozí 

z vás, kteří náš časopis čtou, do něj také přispěli. 

Velice ráda bych teď poděkovala všem, kteří se tak 

na výrobě časopisu podílí. Za jejich práci na 

příspěvcích, fotografování, které dělají mnohdy při 

své další práci. Přispívajícím obyvatelům domova. 

Poděkování patří ale i všem čtenářům bez rozdílu. 

Bez vás by náš časopis neměl smysl. Jsem ráda, že 

od vás dostávám velmi pěkné pozitivní ohlasy. 

Přeji vám, aby vás Zpravodaj bavil i v příštím roce 

a pokud budete mít alespoň malý příspěvek, určitě 

ho otiskneme.  

V neděli 3. prosince začíná letošní advent. Je to 

doba rozjímání, ale i doba setkávání. Budeme mít 

opět mnoho příležitostí setkat se jak se svými 

blízkými, tak také při společném dění. Chtěla bych 



vám všem popřát, abyste tuto dobu prožili ve 

zdraví, klidu a pohodě. Přeji vám rovněž krásné 

prožití vánočních svátků a v novém roce 2024 

hlavně hodně zdraví, štěstí, radosti a humoru.                             

                                                            Eva Průchová 

 

 

 

 
 

 

 

 



Kulturní a společenský program na měsíc prosinec 

 neděle 3. prosince v 10.00 hodin 

Koncert  převážně barokní a renesanční hudby pro 

zobcovou flétnu a cemballo (klávesy). Nový 

předvánoční program.  

 pondělí 4. prosince v 16.00 hodin 

Rozsvícení vánočního stromu u hlavního vchodu 

Domova. 

Advent začíná s Malou českou muzikou Jiřího 

Pospíšila. 

 úterý 5. prosince ve 14.00 hodin 

Mikulášská kavárna s Honzou Jarešem. K tanci zve 

Mikuláš, čert a anděl… 

 středa 6. prosince v 15.00 hodin 

Jan Jakub Ryba: Česká mše vánoční v podání 

studentů SOŠ pedagogické a Gymnázia Evropská. 

 úterý 12. prosince ve 14.00 hodin 
Na kavárně k tanci a poslechu zahraje paní 

Mikešová a pan Bartoš. 

 středa 13. prosince v 10.00 hodin 

Návštěva dětí z Mateřské školy Praha 5 – Smíchov. 

Pár písniček, básniček a přáníček pro babičky a 

dědečky. 

 čtvrtek 14. prosince ve 14.30 hodin 

Divadlo jednoho herce v podání paní Hoškové. 

Dnes pořad Vánoční próza a poezie. 

 pátek 15. prosince v 9.00 - hippoterapie u nás v 

domově 

Návštěva ze Zapsaného spolku pro hipoterapii 

Caballinus. 



 úterý 19. prosince v 10.00 hodin 

Vystoupení dětí z Mateřské školy Genius. Koncert 

pro radost. 

 úterý 19. prosince ve 14.00 hodin 

Na kavárně k tanci a poslechu zahraje skupina 

Pohodáři. 

 čtvrtek 21. prosince ve 14.00 hodin 

Vánoční besídka našeho Domova s hudebním 

překvapením. 

 sobota 23. prosince od 9.30 hodin v celém 

Domově  

Návštěva ze 189. skautského oddílu Argiope Praha 

- dívčího oddílu z Prahy 5 – Zlíchova přinese 

Betlémské světlo. Tradice čtvrté adventní soboty, 

kdy světlo putuje vlaky od skautských oddílů ze 

střediska Ignis Brno po celé republice. 

 neděle 24. prosince v 10.00 hodin 
Koncert světoznámého houslového virtuóza, pana 

A.Shonerta. 

 čtvrtek 28. prosince ve 14.00 hodin 

Koncert Palata trio - k tanci a poslechu zahraje pan 

Václav Vomáčka, paní Jana Perglová-housle a pan 

Synák-harmonika. 

 pátek 29. prosince ve 14.00 hodin 

Silvestrovská oslava se skupinou Domino.  

 

 

 

 

 



 



 

 

Maluj s námi…

 


